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Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Dennis Thering (CDU) vom 27.06.23

und ANtwort des Senats

Betr.: Dauerbrenner Koffer-Chaos — wie steht es um die Entwicklung der War-
tezeiten bei der Gepackabfertigung am Hamburger Flughafen?

Einleitung fiir die Fragen:

Immer wieder Wartezeiten von einer Stunde und mehr, Beschwerden betroffe-
ner Fluggéste und unrihmliche bis teils vernichtende Schlagzeilen! Die
Gepéckabfertigung des Hamburger Flughafens gab in den letzten Jahren wie-
derholt Anlass zur Sorge. Auch im letzten Jahr kam es zu gro8en Problemen
am Flughafen. Obgleich sich der Hamburg Airport langsamer von den Auswir-
kungen der Pandemie erholt als vergleichbare Flughéfen in Deutschland, ldsst
sich fiir die Hauptreisezeit Schlimmes beflirchten.

Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat:
Einleitung fur die Antworten:

Im Jahr 2022 haben in der Zeit des Wiederanlaufens des Flugbetriebes nach der
Corona-Pandemie die von den Airlines nicht oder verzdgert beférderten Gepackstucke
Probleme ausgel6st. Koffer kamen auf europdischen Flughafen mit massiven Verzoge-
rungen oder gar nicht an beziehungsweise stapelten sich an Flughafen. Es entstanden
zum Teil lange Schlangen an den Lost-and-Found-Schaltern der Luftverkehrsgesell-
schaften. Die Flughafenbetreiber sind fiir die Abwicklung der Prozesse um das soge-
nannte Rush-Gepack nicht zustandig, sondern die Airlines. Die Flughafen stellen ledig-
lich Flachen fir die Zwischenlagerung zur Verfligung, damit die Airlines und ihre beauf-
tragten Subunternehmer die Vorgange abarbeiten kénnen.

Die reguldre Gepackbe- und -entladung hat sich im Jahr 2022 bei der Flughafen Ham-
burg GmbH (FHG) im unauffalligen Regelbetrieb befunden. Ungewdhnliche lange War-
tezeiten bei der Gepackausgabe sind im Jahr 2022 die Ausnahme gewesen.

Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen teilweise auf der Grundlage
von Auskinften der FHG wie folgt:

Frage 1: Wie lange mussten Fluggéste am Hamburg Airport seit Oktober 2019
jeweils durchschnittlich insgesamt auf das zuerst beziehungsweise
zuletzt ausgelieferte Gepéackstiick eines Fluges warten? Bitte monat-
lich (seit Oktober 2019 bis heute angeben) jeweils unter Angabe der
JFirst Bag“- beziehungsweise ,Last Bag“-Auslieferung gesondert

angeben.
Antwort zu Frage 1:
Siehe Anlage.
Frage 2: Gibt es seitens der Flughafen Hamburg GmbH nach Rlicksprache mit

den Fluggesellschaften einen Zielwert fiir die durchschnittliche War-
tezeit bei der Gepéckabfertigung?

Wenn ja: welchen?
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Wenn nein: warum nicht?
Antwort zu Frage 2:

Die FHG hat im Pflichtenhetft fiir die Dienstleistungsunternehmen fiir die Erbringung von
Bodenverkehrsdienstleistungen fir Luftverkehrsgesellschaften Zielwerte fur die Auslie-
ferung von Gepéck wie folgt definiert: Die Auslieferung des ,First Bags® soll 15 Minuten,
die Auslieferung des ,Last Bags"” soll 45 Minuten nicht Gberschreiten. Ausnahmen sind
fur GroRflugzeuge (ab Airbus A330) geregelt, bei denen es durch verlangsamten Pas-
sagierfluss an der Passkontrolle zu einer verzdgerten Abnahme der Gepackstiicke
kommt und dadurch die Gesamt-Auslieferungszeit entsprechend langer ist.

Frage 3: Wie viele Félle etwaiger Wartezeiten von
a) uber einer halben Stunde,

b) zwischen einer halben Stunde und 45 Minuten,
c) Uber einer Dreiviertelstunde beziehungsweise
d) Uber einer Stunde

gab es bei der Gepéackabfertigung des Hamburger Flughafens seit
Oktober 2019 jeweils insgesamt? Bitte nach jeweiliger Kategorie und
Monat (seit Oktober 2019) gesondert darstellen.

Antwort zu Fragen 3 a) bis 3 d):
Siehe Anlage.

Frage 4: Aus jeweils welchen konkreten Griinden kam es zu den unter Ziffer 3
fallenden Wartezeiten?

Antwort zu Frage 4:

Hauptgriinde firr eine verspatete Auslieferung von Gepack mit mehr als 45 Minuten im

.Last Bag“ sind:

- GroRfluggerat (Airbus A330, Boeing B777 et cetera) mit Auslieferungen von mehr
als 400 Gepackstlicken auf einem Ankunftsband,

- Zollkontrollen bei ankommendem Gepack,

- erhebliche und unplanbare Verspatungslagen ankommender Flige in ,,Peak-Zeiten®,
was dann zu Ressourcenengpassen aller operativen Dienste fihren kann und
dadurch Einfluss auf die Gepéackauslieferung hat. Dies ist vorwiegend in den saiso-
nalen Hochzeiten der Fall.

Frage 5: Wie viele Beschwerden gab es von Fluggésten wegen zu langer War-
tezeiten bei der Gepéackabfertigung seit Oktober 2019 jeweils insge-
samt? Bitte nach Jahr und jeweiligem Monat gesondert insgesamt
angeben.

Antwort zu Frage 5:
Die Zahlen kénnen der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.
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Tabelle: Beschwerden von Fluggasten wegen zu langer Wartezeiten bei der Gepack-

abfertigung (Oktober 2019 bis 27.06.2023), von der FHG zugeleitet

GESAMT Jan 19 Feb 19 Mrz 19 Apr 18 Mai 19 Jun 19 Jul 19 Aug 19 Sep 19 0kt 19 Nov 19 Dez 19
1529 n 73 259 205 29 83 111 123 136 267 102 60
Jan 20 Feb 20 Mrz 20 Apr20 Mai 20 Jun20 Jul 20 Aug 20 Sep 20 0kt 20 Nov 20 Dez 20
120 2 19 5 0 0 0 16 19 15 12 1 1
Jan 21 Feb 21 Mrz 21 Apr21 Mai 21 Jun21 Jul 21 Aug 21 Sep 21 Okt 21 Nov 21 Dez 21
195 2 2 0 1 2 13 8 il 46 82 Py 21
Jan 22 Feb 22 Mrz 22 Apr 22 Mai 22 Jun22 Jul 22 Aug 22 Sep 22 Okt 22 Nov 22 Dez 22
571 2 13 27 40 7 94 29 45 71 64 25 4
Bis 27.
Jan 23 Feb 23 Mrz 23 Apr23 Mai23  Juni23
12 pl 15 38 2% 109 76
Frage 6: Wie viele Personen wurden in dem fiir die Gepéckabfertigung des
Hamburger Flughafens zusténdigen Bereich der Bodendienste seit
Oktober 2019 jeweils insgesamt beschéftigt? Bitte nach jeweiligem
Monat fiir die Jahre 2019 bis 2023 gesondert insgesamt angeben.
Antwort zu Frage 6:
Die Daten kdénnen der nachfolgenden Grafik (Personal Gesamt im Vergleich zu den
Abfertigungsmengen) enthommen werden.
Bild
Personal Gesamt im Vergleich zu den Abfertigungsmengen
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Frage 7:

liegt die Zahl hdher, siehe Antwort zu 6.

Abflige

Personal Gesamt

22 23 23

Wie viele Stellen sind fiir den fiir die Gep&ckabfertigung des Hambur-

27.6.2023) vorgesehen? Bitte in VZA angeben.
Antwort zu Frage 7:
In dem Bereich sind durchschnittlich 750 Vollzeitstellen vorgesehen, in Spitzenzeiten

ger Flughafens zusténdigen Bereich der Bodendienste aktuell (Stand
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Frage 8: Wie viele der abgefragten Stellen des fiir die Gepéackabfertigung des
Hamburger Flughafens zusténdigen Bereichs der Bodendienste sind
derzeit (Stand 27.6.2023) unbesetzt?

Antwort zu Frage 8:

In dem Bereich sind zurzeit 30 Stellen unbesetzt, die zur Aufstockung des Personalkér-
pers in der Haupt-Ferienzeit dienen. Der Einstellungsprozess einschlief3lich notwendi-
ger Visumantrage und Zuverlassigkeitsiiberprifungen lauft derzeit.

Frage 9: Wie viele der abgefragten Stellen des flir die Gepéackabfertigung des
Hamburger Flughafens zusténdigen Bereichs der Bodendienste wur-
den seit 2022 neu besetzt?

Antwort zu Frage 9:

Zum Mai 2023 waren in dem Bereich 107 Personen mehr beschéftigt als im Jahr 2022.
Hiermit wurde zusatzlich eine Fluktuation in Héhe von circa 15 Prozent Giberkompen-
siert. Weitere Angaben liegen dem Senat nicht vor.

Frage 10: Ist es aus Sicht des Senats beziehungsweise der zusténdigen Behér-
de noch immer zutreffend, dass es schwierig ist, geeignetes Personal
flr die Gepéckabfertigung des Hamburger Flughafens zu finden?

Wenn ja, inwiefern?
Antwort zu Frage 10:

Ja. Um die weiter steigende Nachfrage nach Flugreisen decken zu kdnnen, wird stets
nach Personal gesucht. Trotz einer ,Taskforce” mit der Bundesagentur fiir Arbeit und
dem Jobcenter konnte zunachst kein Personalaufwuchs erzielt werden, sodass seit
Langerem und in 2023 verstarkt die Rekrutierung im europaischen Ausland und aus
Drittstaaten vorangetrieben wird. Dadurch konnte zuletzt ein Personalaufbau erfolgen.

Auch in diesem Sommer wird die FHG von auslandischen Mitarbeitenden (unter ande-
rem aus Griechenland, der Turkei und den Balkanstaaten) bei der Gepackbe- und -ent-
ladung unterstutzt. Es konnten mehr als hundert Mitarbeitende rekrutiert werden. Dabei
wird seitens des Flughafens auch die Unterbringung im Hotel gestellt. Diese Mitarbei-
tenden erhalten den gleichen Tariflohn wie alle anderen Beschaftigten. Dartiber hinaus
ist der Hamburg Airport darum bemuht, langfristig den Personalbedarf zu sichern und
wird auch weiterhin im Ausland rekrutieren. Dies gestaltet sich jedoch aufgrund der
Anforderungen der Tatigkeit (Schichtdienst, korperlich anstrengende Tatigkeit) weiter-
hin schwierig.

Frage 11: Wie viele Stellenbewerber hatte der fiir die Gepéckabfertigung des
Hamburger Flughafens zustédndige Bereich der Bodendienste seit
dem 1. Januar 2019 jeweils insgesamt? Bitte nach Jahr fiir die Jahre
2019 bis 2023 gesondert angeben.

Antwort zu Frage 11:

2019: 2.308

2020: keine Rekrutierungsaktionen infolge der Corona-Pandemie
2021: keine Rekrutierungsaktionen infolge der Corona-Pandemie
2022: 1.258

2023: andauernd, die Zahl konnte in der fiir die Beantwortung einer Schriftlichen Klei-
nen Anfrage zur Verfligung stehenden Zeit nicht ermittelt werden
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Anlage

Die nachfolgenden Daten wurden von der FHG zur Verfigung gestellt. Die verwendete
Software exportiert die Daten als Grafik in der nachstehenden Form. Aufgrund einer
Systemumstellung Ende 2019 liegen die Daten aus Oktober 2019 nicht in dieser Form vor.
Eine weitergehende Auswertung bzw. Umwandlung in die abgefragte Form war innerhalb der
fur eine Beantwortung einer Schriftlichen Kleinen Anfrage zur Verfigung stehenden Zeit nicht

mdglich.

Legende der folgenden Statistiken
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9:

Zeitfenster zwischen Ankunft des Luftfahrzeugs auf der Parkposition bis zur Auslieferung auf dem disponierten Gepéckankunftsband im Terminal
Anzahl der ankommenden Fliige mit einer Gepé&ckauslieferung First Bag in dem genannten Zeitfenster nach Ankunft des LFZ auf der Parkposition
Prozentualer Anteil First Bag Auslieferungen im jeweiligen Zeitfenster an der Gesamtauslieferung im Betrachtungszeitraum
Anzahl der ankommenden Fliige mit einer Gepé&ckauslieferung Last Bag in dem genannten Zeitfenster nach Ankunft des LFZ auf der Parkposition
Prozentualer Anteil Last Bag Auslieferungen im jeweiligen Zeitfenster an der Gesamtauslieferung im Betrachtungszeitraum
Prozentuale Einhaltung der Vorgaben aus dem Pflichtenheft

tl upto5 |upto10 |uptoi15 |upto20 |upto25 |upto30 |upto35 |uptod0d (uptod5 |upto50 |upto55 [upto60 | morethan 60
flights RS min min min min min min min min min min min min
min result
selection | %
3858 49 2038 1771
delivery time until first bag 5023 15
76.81% | 1.0% 40.6% 35.3%
4767 4 496 1235
delivery time until last bag 5023 45
94.9% | 01% 9.9% 24.6% 21.4% 15.2%
ttl upto5 upto10 (upto15 upto20 |(upto25 upto30 |upto35 upto40 |uptod5 up to 50 |upto 55 up to 60 | more than 60
flights Individual min filter min min min min min min min min min min min min min
min result
selection | %
3935 63 2219 1653
delivery time unil first bag 4912 15
80.11% | 1.3% 45.2% 33.7%
-~ 4680 5 548 1224 1051 765
delivery time until last bag 4912 45
95.28% | 0.1% 12% 24.9% 21.4% 15.6%
tl upto5 upto10 |upto15 |upto20 |upto25 |upto30 |upto35 |uptodd |(uptod5 |upto50 |upto55 |upto60 | morethan 60
flights R min min min min min min min min min min min min min
min result
selection | %
4007 69 2627 1401
delivery time until first bag 4737 15
86.49% | 1.6% 66.5% 29.6%
4548 5 879 1270 936 602
delivery time until last bag 4737 45
96.01% | 0:1% 18.6% 26.8% 19.8% 12.7%
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Februar 2020:

more than 60

delivery time until first bag

delivery time until last bag

Marz 2020:

ttl more than 60
flights in

delivery time until first bag 2880

delivery time until last bag 2880

April 2020:

ttl upto5 |upto10 (upto15 |upto20 |upto25 |upto30 |upto35 |upto40 up to 60 | more than 60
flights min min min min min i min min min i

delivery time until first bag 250

delivery time until last bag 250

Mai 2020:

more than 60

delivery time until first bag

delivery time until last bag

Juni 2020:

tl more than 60
flights min

delivery time until first bag 657

delivery time until last bag 657

Juli 2020:

ttl more than 60
flights min

delivery time until first bag 1934

delivery time until last bag 1934

August 2020:

ttl more than 60
flights min

delivery time until first bag 2358

delivery time until last bag 2358

September 2020:

more than 60
flights min

delivery time until first bag 2328

delivery time until last bag 2328
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Oktober 2020:

tl more than 60
flights min

delivery time until first bag 2139

delivery time until last bag 2139

November 2020:

ttl more than 60
flights min

delivery time until first bag 1048

delivery time until last bag 1048

Dezember 2020:

more than 60

delivery time until first bag

delivery time until last bag

Januar 2021:

tl more than 60
flights
delivery time until first bag 818
delivery time until last bag 818
Februar 2021:
ttl more than 60
flights
delivery time until first bag 533
delivery time until last bag 533
Marz 2021:
ttl more than 60
flights
delivery time until first bag rad
delivery time until last bag rad
April 2021:
ttl more than 60
flights in
delivery time until first bag 1049
delivery time until last bag 1049
Mai 2021:
ttl more than 60
flights
delivery time until first bag 1226
delivery time until last bag 1226
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Juni 2021:

more than 60
min

more than 60
min

more than 60
min

ttl
flights
delivery time until first bag 1799
delivery time until last bag 1799
Juli 2021:
tl
flights
delivery time until first bag 2850
delivery time until last bag 2850
August 2021:
ttl
flights
delivery time until first bag 2767
delivery time until last bag 2767

September 2021:

more than 60
min

more than 60
min

flights
delivery time until first bag 3091
delivery time until last bag 3091
Oktober 2021:
ttl
flights
delivery time until first bag 3649
delivery time until last bag 3649

November 2021:

more than 60
min

l

flights
delivery time until first bag 3021
delivery time until last bag 3021

Dezember 202

up to 50
min

more than 60
min

upto 10
min

upto15
min

upto 45
min

upto 50
min

more than 60
min

tl
flights
delivery time until first bag 2MM
delivery time until last bag 2911
i
flights
delivery time until first bag 237
delivery time until last bag 2317
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Februar 2022:

more than 60
min

upto 45
min

more than 60
min

tti
flights
delivery time until first bag 2190
delivery time until last bag 2190
i
flights
delivery time until first bag 3169
delivery time until last bag 3169

April 2022:

upto15
min

up to 50
min

more than 60
min

delivery time until first bag

delivery time until last bag

Mai 2022:

up to 20
min

up to 50
min

more than 60
min

more than 60
min

upto 10
min

upto15
min

up to 45
min

up to 50
min

more than 60
min

up to 10
min

upto15
min

up to 45
min

up to 50
min

more than 60
min

i
flights
delivery time until first bag 4371
delivery time until last bag 4371
Juni 2022:
ttl
flights
delivery time until first bag 4160
delivery time until last bag 4160
Juli 2022:
L
flights
delivery time until first bag 4184
delivery time until last bag 4184
August 2022:
tl
flights
delivery time until first bag 4245
delivery time until last bag 4245

September 2022:

upto 10
min

upto15
min

up to 45
min

up to 50
min

more than 60
min

tti

flights
delivery time until first bag 4265
delivery time until last bag 4265
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Oktober 2022:

upto 10
min

upto15
min

up to 45
min

more than 60
min

tl

flights
delivery time until first bag 4424
delivery time until last bag 4424

November 2022:

upto 10
min

upto15
min

up to 45
min

up to 50
min

more than 60
min

tti

flights
delivery time until first bag 3556
delivery time until last bag 3556

Dezember 2022:

up to 15
min

more than 60
min

upto 45
min

more than 60
min

up to 50
min

more than 60
min

up to 20
min

up to 30
min

up to 40
min

up to 45
min

up to 50
min

up to 55
min

up to 60
min

more than 60
min

upto 45
min

more than 60
min

upto15
min

up to 50
min

more than 60
min

i
fiights
delivery time until first bag 3220
delivery time until last bag 3220
Januar 2023:
i
flights
delivery time until first bag 3076
delivery time until last bag 3076
Februar 2023:
i
flights
delivery time until first bag 2958
delivery time until last bag 2958
Marz 2023:
ttl
flights
delivery time until first bag 3652
delivery time until last bag 3652
April 2023:
i
flights
delivery time until first bag 4094
delivery time until last bag 4094
Mai 2023:
tl
flights
delivery time until first bag 4727
delivery time until last bag 427
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